La restitution proposée s'exprimera aux yeux de la façon suivante :

2,16a.

.....
 Quare, si sapiis, oblatas ne desere messes
 Et stolidum pleno uellere carpe pecus ;
 Deinde, ubi consumpto restabit munere pauper,
 10 Dic alias iterum nauiget Illyrias.
 13 At tu nunc nostro, Venus, o succurre dolori,
 14 Rumpat ut assiduis membra libidinibus.

2,16b.

11 Cynthia non sequitur fascas nec curat honores ;
 12 Semper amatorum ponderat una sinus.
 15 Ergo muneribus quiuis mercatur amorem ?
 Iuppiter, indigna merce puella perit.

Semper in Oceanum mitt<it> me quaerere gemmas,
 Et iubet ex ipso (*lire ipsa*) tollere dona Tyro,
 Atque utinam Romae nemo esset diues.....

2,16,23 et 27.

- 23 *Non* quia septenas noctes seiuncta cubaris
 Candida tam foedo brachia fusa uiro
 (Non quia peccarim, testor te, sed quia uulgo
 Formosis leuitas semper amica fuit),
 27 *Barbarus exclusis* (-sit N) agitat uestigia lumbis ; —
 Et subito felix nunc mea regna tenet.

1. L'ensemble est inintelligible. On lit donc au vers 25 *peccaris*, en coordonnant *non quia peccaris* avec *non quia cubaris*. C'est un non-sens. Comment Cynthie serait-elle sans reproche, quand elle a caressé pendant sept nuits un amant ignoble ? comment d'ailleurs serait-elle le témoin (*testor te*) de sa propre innocence ? comment enfin s'expliquerait la faute *peccarim* ?

Laissons de côté pour un moment le *Non* initial, et le sens sera très clair : « A la pensée qu'il a obtenu de toi sept nuits réservées (non que moi je t'aie été infidèle, tu le sais, mais toujours les belles ont été légères), le barbare se démène..., et voilà ce parvenu d'amour installé à ma place. »

Que faire donc du *Non* initial, seul gênant pour le sens ? j'avais songé à le conserver en faisant de toute la phrase une interrogation (Nieras-tu que, à la pensée, etc. ?). J'ai renoncé à cette hypothèse, parce que l'interrogation se lierait mal au contexte précédent, et surtout parce que le voisinage de deux *Non quia* de valeur différente est trop invraisemblable¹. Et j'estime qu'au vers 23 il faut remplacer *Nō* = *Non* par *Nō* = *Nunc* (cf. 1,12,9). Graphiquement, la faute est insignifiante ; psychologiquement, elle a été ou suggérée ou favorisée par le *Non quia* qui suit. Le *nunc* du vers 28 est trop loin (Propertius est un poète négligé) pour faire obstacle ; ce second *nunc* est d'ailleurs extérieur au raisonnement, qui finit avec le vers 27. *Nunc* oppose la réalité

1. On pourrait écarter l'apparence d'anaphore en lisant au vers 25 *Non quo*, mais cf. *Non quia* 1,11,17.

présente à une conception en l'air (*Numquam uenales essent ad munus amicae* 21).

Certains lecteurs, peut-être, objecteront la ressemblance de notre passage avec un autre. Le *Non quia* de 2,16,23, comme celui de 1,11,17, semble répondre à un *Atque utinam* (1,11,9 et 2,16,19). « Plaise (ou plutôt) aux dieux, dirait le poète les deux fois, que... ; si j'exprime ce souhait, ce n'est pas que... » Mais qu'on y regarde de près, on verra que les différences l'emportent sur les ressemblances. D'abord, le *Non quia* de 1,11,17 est suivi de l'indicatif (*es*) ; l'autre est suivi du subjonctif (*cubaris*), alors que l'indicatif (*cubasti*) conviendrait parfaitement et au mètre et au sens. Ensuite, et ceci est pour moi essentiel, le *Atque utinam* de 1,11,9 marque un souhait absolu, qui mène directement au *Non quia* qui suit (Plaise aux dieux... ; non pas que tu ne m'inspires pas confiance) ; l'autre *Atque utinam* marque moins un souhait qu'une hypothèse conditionnelle, et, à titre conditionnel, il mène à une véritable apodose (21-22, l'amour ne serait pas véral), ce qui l'empêche de mener aussi au *Non quia* de nos manuscrits. En remplaçant donc ce *Non quia* par *Nunc quia*, je ne détruis qu'une symétrie apparente.

II. *Exclusis* n'a aucun sens, quoique il ait été traduit par « shut out from bliss ». Si l'homme et ses *lumbi* avaient été « shut out », le poète triompherait et n'aurait écrit ni le vers 28, ni les vers 23-24. Les conjectures *excussis* et *exhaustis*, équivalentes entre elles, cadrent mieux avec la réalité et avec le grief du poète, mais non pas avec le reste du vers. Aussi Heinsius, en adoptant *exhaustis*, voulait aussi qu'on changeât *uestigia* en *fastidia*.

Les lecteurs qui tiennent à comprendre liront *excelsis*. Enorgueilli de son invraisemblable succès, le rival de Propertius se « dresse sur ses ergots », se grandit et se rengorge. Il hausse sa *taille*, dirions-nous ; *lumbi*, où l'on a cherché une obscénité, n'a rien que d'innocent (cf. pseudo-Plaute, Ps. prol. 1 et Epid. 733).

II. *Exclusis* est sorti de *excelsis* par un intermédiaire *exclsis* ; ayant écrit le *c*, le copiste croyait avoir écrit l'*e*, qui en diffère peu. Quant au *exclisit* de N, c'est une faute qui s'explique par la suggestion de *agita-t* (Manuel § 473 ; cf. 3,18,9 *his pressus*, pour *hic pressus*, 4,5,63 *his animus*, pour *his animum*, dans Virgile *ultimut esset*).

2,16,32.

32 Nullane sedabit nostros iniuria fletus,
 An dolor hic uitii nescit abesse suis?
 Tot iam abiere dies, cum me nec cura theatri...